
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 일반회계

부서: 문화유산과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 7,029,831 7,674,091 △644,260

문화유산과 7,029,831 7,674,091 △644,260

500 보조금 7,029,831 7,674,091 △644,260

510 국고보조금등 4,994,650 5,945,421 △950,771

511 국고보조금등 4,994,650 5,945,421 △950,771

511-01 국고보조금 4,994,650 5,945,421 △950,771

○봉황동유적 확대정비사업 1,225,000

○구지봉 보호구역 정비사업 1,116,500

○예안리 고분군 정비사업 367,500

○문화재 방재시설 유지관리 지원 7,000

○대성동 고분군 정비사업 49,000

○양동리 고분군 정비사업 70,000

○자연유산 민속행사(이팝나무 동제) 지원 2,800

○가야유적 발굴유물 학술조사 140,000

○생생문화재 활용사업 20,000

○향교서원활용사업 25,000

○신천리 이팝나무 유지관리 사업 7,000

○천곡리이팝나무 유지관리사업 8,400

○천곡리 이팝나무 생육환경 개선 사업 10,500

○김해 수로왕릉 숭선전 벽화 보존처리 84,000

○은하사 전통문화전수관 단청공사 301,500

○구천암 일주문 및 종무소 단청공사 112,500

○선지사 일주문 단청공사 112,500

○은하사 방재시스템 재구축 사업 105,750

○전통사찰 방재시스템 유지보수 사업 50,000

○묘법연화경<권4~7>주변정비(보호각 개축)공사 665,700

○김해 봉황동유적 전기시설물 정비 공사 157,500

○김해 구지봉 및 김해 수로왕비릉 전기시설물 정비 공사 111,500

○김해 수로왕릉 숭재 및 숭신각 모니터링 14,000

○구지문 주변 사괴석담장 설치 및 주변정비 공사 210,000

○김해 수로왕비릉 화장실 오수관로 정비공사 21,000

520 시ㆍ도비보조금등 2,035,181 1,728,670 306,511

521 시ㆍ도비보조금등 2,035,181 1,728,670 306,511

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,035,181 1,728,670 306,511

○봉황동유적 확대정비사업 262,500

○김해 수로왕릉 숭재 및 숭신각 모니터링 3,000

○김해 수로왕비릉 화장실 오수관로 정비공사 4,500
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 문화유산과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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○묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축)공사 142,650

○김해 봉황동유적 전기시설물 정비 공사 47,250

○김해 구지봉 및 김해 수로왕비릉 전기시설물 정비공사 33,450

○구지문 주변 사괴석담장 설치 및 주변정비 공사 45,000

○선지사 일주문 단청공사 56,250

○구지봉 보호구역 정비사업 239,250

○예안리 고분군 정비사업 78,750

○문화재 방재시설 유지관리 지원 900

○대성동 고분군 정비사업 10,500

○양동리 고분군 정비사업 15,000

○수로왕 춘,추향 대제비 25,000

○향교 충효교실 운영 3,300

○향교 전통문화 계승사업 6,006

○도 무형문화재 보유자 전승교육비 11,400

○도 무형문화재 전승교육사 전승교육비 3,000

○도 무형문화재 보유단체 전승교육비 9,600

○도 무형문화재 보유단체 공개행사비 4,200

○가야유적 발굴유물 학술조사 30,000

○생생문화재활용 5,000

○향교서원활용사업 6,250

○신천리이팝나무 유지관리사업 1,500

○천곡리 이팝나무 유지관리사업 1,800

○천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 2,250

○김해 수로왕릉 숭선전 벽화 보존처리 18,000

○은하사 전통문화전수관 단청공사 150,750

○구천암 일주문 및 종무소 단청공사 56,250

○은하사 방재시스템 재구축 사업 52,875

○전통사찰 방재시스템 유지보수 사업 15,000

○선지사 영산전 기단보수 사업 150,000

○영구암 삼층석탑 주변 석축정비 사업 50,000

○김해 향교 배수로 정비사업 15,000

○연화사 대웅전 단청 보수 및 주변정비사업 50,000

○원명사 대웅전 주변 석축정비 사업 50,000

○은하사 대웅전 및 칠성각 보수사업 50,000

○산해정 지숙문 계단정비사업 20,000

○김해 사충단 명의재 벽면보수사업 19,000

○김계금 서강일고목판 재실 보수 및 주변정비 25,000

○월봉서당 관리사 개축 및 주변정비 사업 75,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 문화유산과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○김해 월봉서원 고문서 번역 및 해제본 발간 30,000

○김해 객사후원지 옥외 소화전 설치사업 75,000

○흥부암 옥외소화전 설치사업 85,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

문화유산과 12,880,817 12,773,017 107,800

국 4,994,650

도 2,035,181

시 5,850,986

가야역사 재조명 1,834,135 1,228,760 605,375

국 140,000

도 30,000

시 1,664,135

가야역사 재조명 1,834,135 1,228,760 605,375

국 140,000

도 30,000

시 1,664,135

대성동고분박물관 운영 1,042,853 399,741 643,112

101 인건비 56,727 76,321 △19,594

04 기간제근로자등보수 56,727 76,321 △19,594

○율하유적전시관 관리원(환경정비) 인건비 31,071

－기본급 19,720

－유급휴일수당 3,944

－휴일근무수당 2,130

－연차수당 947

－급량비 1,250

－4대보험료 3,080

○율하유적전시관 관리원(안내) 인건비 21,216

－기본급 13,410

－유급휴일수당 2,682

－휴일근무수당 1,539

－연차수당 632

－급량비 850

－4대보험료 2,103

○가야문화축제 일시사역 인건비 4,440

－기본급 2,840

－휴일근무수당 1,420

－급량비 180

201 일반운영비 342,822 249,820 93,002

01 사무관리비 83,866 81,364 2,502

○일반수용비 55,344

－미화용품 구입비 2,400

－쓰레기봉투 구입비
864

－특별전 기념도록 간행비
12,500

－박물관 홍보물 제작비
2,000
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78,880원*1명*250일

78,880원*1명*250/5일

118,320원*1명*18일

78,880원*1명*12월

5,000원*1명*250일

27,991,000원*11%

78,880원*1명*170일

78,880원*1명*170/5일

118,320원*1명*13일

78,880원*1명*8월

5,000명*1명*170일

19,113,000원*11%

78,880원*6명*6일

118,320원*6명*2일

5,000원*6명*6일

200,000원*12월

3,600원*20매*12월

25,000원*500부

1,000원*2,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

－박물관 연보 제작비 4,500

－율하유적전시관 홍보물 제작
2,000

－특별전 전시유물 운송 수수료
5,000

－전시유물 포장 재료비 2,000

－전시유물 손실보험료
4,000

－정수기 유지관리비
1,200

－비데 유지관리비 600

－신문구독료 180

－율하유적전시관 운영비
1,800

－박물관 운영위원회 수당
900

－수장고 훈증소독
15,000

－구급약품 구입 400

○관리용역비 25,152

－전기안전관리 대행수수료
3,094

－소방안전관리 대행수수료
1,980

－무인경비시스템 관리비(대성동고분박물
관) 2,400

－무인경비시스템 관리비(율하유적전시관)
1,320

－승강기 유지관리비 1,800

－CCTV 유지관리 대행수수료
5,412

－시스템냉난방기 유지관리비(대성동)
4,800

－시스템냉난방기 유지관리비(율하유적)
4,346

○대성동고분박물관 사무실 컬러복합기 임차
료 3,120

○청경 및 공무직 특수건강검진비
250

02 공공운영비 214,356 153,856 60,500

○공공요금 및 제세 93,516

－위성TV방송 수신료
238

－무선인터넷 사용료 528

－상하수도 사용료 12,000

－전기사용료(대성동,율하)
54,000
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15,000원*300부

500원*4,000매

2,500,000원*2회

2,000,000원*2회

50,000원*2대*12월

25,000원*2대*12월

15,000원*1종*12월

150,000원*12월

100,000원*9명*1회

5,000,000원*3개소*1회

100,000원*2개소*2회

257,780원*12월

165,000원*12월

200,000원*12월

110,000원*12월

150,000원*12월

451,000원*12월

1,200,000원*4회

2,173,000원*2회

260,000원*12월

50,000원*5명

9,900원*2대*12월

44,000원*12월

1,000,000원*12월

4,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

－도시가스 사용료 16,200

－가스사고 책임보험료
100

－승강기 책임보험료 100

－소방안전 협회비 100

－한국박물관 협회비 300

－경남 박물관미술관 협회비
400

－승강기 정기 검사비 300

－전기안전 정기 검사비 450

－율하유적전시관 공공요금
7,800

－특별전 기념도록 발송료 1,000

○시설장비유지비 120,840

－건물 유지관리비(대성동,율하,관동)
15,000

－기계설비 보수비 10,000

－대성동고분박물관 지붕 방수 작업
20,000

－설비별 소모 자재 구입비
3,000

－고분군 광장 조경시설물 안내도 보수
2,000

－고분군 광장 바닥 부분 보수
10,000

－실내공기질 정기점검 수수료
1,000

－제3종시설물 안전점검 수수료
2,000

－율하유적전시관 유지보수비(고인돌정비)
4,000

－냉각탑 보수비 1,400

－보일러 휴관 및 세관비
700

－흡수식 냉온수기 세관비 3,500

－지하 저수조 및 소화수조 세척비
1,300

－공조기 필터 구입 1,440

－레지오넬라 약품 구입
500

－경관용, 옥외용 조명 유지 보수비 5,000

－박물관 외벽 페인트 도색 10,000

－박물관 출입구 타일 수선 15,000

－전시관 내 노후 디스플레이 패널 교체 5,000

－노후 전시모형 및 진열장 수선 10,000

03 행사운영비 44,600 14,600 30,000
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1,350,000원*12월

100,000원*1회

100,000원*1회

100,000원*1회

300,000원*1회

400,000원*1회

650,000원*12월

5,000,000원*3개소

1,000,000원*10종

20,000,000원*1회

1,000,000원*3회

2,000,000원*1회

5,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*2회

2,000,000원*2회

1,400,000원*1회

700,000원*1회

650,000원*2회

40,000원*36개소

50,000원*10통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

○유아~초등학생 박물관 교육
12,000

○문화가 있는 날 행사 3,600

○박물관 전시 행사비 29,000

401 시설비및부대비 632,504 70,000 562,504

01 시설비 632,504 70,000 562,504

○대성동고분군 조경시설 유지관리 99,504

○특별전시 설치비 30,000

○제3수장고 CCTV 설치
3,000

○대성동고분박물관 시설환경개선 500,000

405 자산취득비 10,800 0 10,800

01 자산및물품취득비 10,800 0 10,800

○세미나실 냉난방기 구입 4,000

○세미나실 수강용탁자 구입
3,300

○세미나실 수강용의자 구입
3,500

가야역사문화 보존 47,350 112,200 △64,850

201 일반운영비 11,350 11,200 150

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○매장문화재 유존지역 자문수당 1,200

02 공공운영비 10,150 10,000 150

○세계역사도시연맹 회원 가입
150

○가야문화권 지역발전 시장군수 협의회 부
담금 10,000

307 민간이전 36,000 36,000 0

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○가야사학술회의 36,000

문화재 조사기관 운영 110,788 122,770 △11,982

201 일반운영비 39,520 34,470 5,050

01 사무관리비 39,520 34,470 5,050

○발굴조사 물품구입비
4,000

○안전관리시설 설치비
1,000

○항공촬영 및 현황측량 위탁비
2,000

○유물정리 및 보존처리 약품비
6,000

○유물분석 및 보존처리 위탁비
10,000

○발굴조사 자문회의 수당
300
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500,000원*24회

300,000원*12회

29,000,000원*1회

30,000,000원*1회

3,000,000원*1개소

330,000원*10개

70,000원*50개

150,000원*1회

2,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*2회

3,000,000원*2회

10,000,000원*1식

100,000원*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

○발굴조사 자문비 450

○유물선별 자문 회의수당
300

○유물선별 자문비 450

○유물인화 컬러복합기 임차료
3,120

○문화재조사 중장비 임차료
9,900

○현장복구 및 유적 정비비 2,000

401 시설비및부대비 71,268 88,300 △17,032

01 시설비 71,268 88,300 △17,032

○학술발굴 인력 용역 71,268

－특별인부 15,806

－보통인부 37,697

－연월차수당(특별인부)
3,162

－연월차수당(보통인부)
7,540

－4대보험료 7,063

세계유산 등재추진 167,000 201,000 △34,000

308 자치단체등이전 167,000 201,000 △34,000

07 자치단체간부담금 167,000 167,000 0

○가야고분군 세계유산 추진단 분담금 167,000

가야유적 발굴유물 학술조사 200,000 100,000 100,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

201 일반운영비 106,641 29,798 76,843

국 74,651

도 15,995

시 15,995

01 사무관리비 106,641 29,798 76,843

○출토 유물 사진촬영비
30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

○유물 분류평가 및 분석, 재료 구입비 26,641

국 18,651

도 3,995

시 3,995

○보고서 발간비 50,000

국 35,000

도 7,500
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150,000원*3명*1회

100,000원*3명*1회

150,000원*3명*1회

260,000원*12월

660,000원*15일

197,564원*2명*40일

157,068원*6명*40일

197,564원*2명*8일

157,068원*6명*8일

64,205,000원*11%

3,000컷*10,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

시 7,500

401 시설비및부대비 93,359 70,202 23,157

국 65,349

도 14,005

시 14,005

01 시설비 93,359 70,202 23,157

○유물 및 유구 원고, 보고서 작성 보조인력
용역 기본급 62,828

국 43,980

도 9,424

시 9,424

○유물 및 유구 원고, 보고서 작성 보조인력
유급,주휴,연차수당

19,477

국 13,635

도 2,921

시 2,921

○유물 및 유구 원고, 보고서 작성 보조인력
용역 급량비 2,000

국 1,400

도 300

시 300

○유물 및 유구 원고, 보고서 작성 보조인력 4
대보험료6338 9,054

국 6,334

도 1,360

시 1,360

김해시사 편찬 131,144 154,169 △23,025

101 인건비 122,514 83,339 39,175

04 기간제근로자등보수 122,514 83,339 39,175

○김해시사 편찬업무 추진 인건비 122,514

－기본급 62,509

－4대보험료 6,876

－연차유급휴가미사용수당
1,242

－퇴직금 51,887

201 일반운영비 8,630 70,630 △62,000

01 사무관리비 8,630 70,630 △62,000

○위원회 운영비 6,230

－시사편찬위원회 4,200

－자문위원회 및 소위원회
2,030

○기타수용비 2,400

디지털김해문화대전 편찬 135,000 135,000 0
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157,068원*2명*200일

157,068원*2명*62일

5,000원*2명*200일

82,305,000원*11%

3,125,430원*2명*10월

62,509,000원*11%

3,125,430원*86%*0.033일분*7일*2명

70,000원*20명*3회

70,000원*29명*1회

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

308 자치단체등이전 135,000 135,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 135,000 135,000 0

○디지털김해문화대전 편찬
135,000

역사 문화유산 보존과 활용 10,941,708 11,133,258 △191,550

국 4,854,650

도 2,005,181

시 4,081,877

국가지정 문화재 보수정비 6,380,500 8,001,830 △1,621,330

국 4,117,600

도 905,400

시 1,357,500

봉황동유적확대정비사업 1,750,000 5,910,000 △4,160,000

국 1,225,000

도 262,500

시 262,500

401 시설비및부대비 1,750,000 5,910,000 △4,160,000

국 1,225,000

도 262,500

시 262,500

01 시설비 1,750,000 5,910,000 △4,160,000

○봉황동 유적 확대정비사업 시굴조사비 50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

○봉황동 유적 확대정비사업 지장물 철거비 1,700,000

국 1,190,000

도 255,000

시 255,000

구지봉 보호구역 정비사업 1,595,000 230,000 1,365,000

국 1,116,500

도 239,250

시 239,250

401 시설비및부대비 1,595,000 230,000 1,365,000

국 1,116,500

도 239,250

시 239,250

01 시설비 1,595,000 230,000 1,365,000

○구지봉 보호구역 보상비 및 동산이전비 180,000

국 126,000

도 27,000

시 27,000

○구지봉 보호구역 서중 매립폐기물 처리비 150,000

- 7 -

270,000,000원*0.5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

국 105,000

도 22,500

시 22,500

○구지봉 보호구역 시굴조사비 35,000

국 24,500

도 5,250

시 5,250

○구지봉 보호구역 지장물 철거비 1,230,000

국 861,000

도 184,500

시 184,500

예안리고분군정비 530,000 400,000 130,000

국 367,500

도 78,750

시 83,750

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○미퇴거자 강제집행 비용 5,000

－집행관 수수료 1,400

－물품보관비 3,600

401 시설비및부대비 525,000 400,000 125,000

국 367,500

도 78,750

시 78,750

01 시설비 525,000 400,000 125,000

○예안리 고분군 시굴 및 발굴조사 500,000

국 350,000

도 75,000

시 75,000

○예안리 고분군 안전 보행로 신설 25,000

국 17,500

도 3,750

시 3,750

양동리 고분군 정비사업 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

시 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

시 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○양동리 고분군 수목조사 및 실시설계비 100,000

- 8 -

300,000원*2가구*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

국 70,000

도 15,000

시 15,000

대성동고분군 정비 70,000 0 70,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

01 시설비 70,000 0 70,000

○대성동 고분군 노후 안내표지판 정비 70,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

천곡리 이팝나무 보수치료 12,000 12,000 0

국 8,400

도 1,800

시 1,800

401 시설비및부대비 12,000 12,000 0

국 8,400

도 1,800

시 1,800

01 시설비 12,000 12,000 0

○천곡리 이팝나무 유지보수 12,000

국 8,400

도 1,800

시 1,800

신천리 이팝나무 보수치료 10,000 11,000 △1,000

국 7,000

도 1,500

시 1,500

401 시설비및부대비 10,000 11,000 △1,000

국 7,000

도 1,500

시 1,500

01 시설비 10,000 11,000 △1,000

○신천리 이팝나무 유지보수 10,000

국 7,000

도 1,500

시 1,500

천연기념물 구조 4,500 6,000 △1,500

- 9 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

201 일반운영비 4,500 6,000 △1,500

01 사무관리비 4,500 6,000 △1,500

○천연기념물 구조 용역비
4,500

묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축) 공사 951,000 900,000 51,000

국 665,700

도 142,650

시 142,650

402 민간자본이전 951,000 900,000 51,000

국 665,700

도 142,650

시 142,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 951,000 900,000 51,000

○묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축)
공사 951,000

국 665,700

도 142,650

시 142,650

천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 15,000 29,600 △14,600

국 10,500

도 2,250

시 2,250

401 시설비및부대비 15,000 29,600 △14,600

국 10,500

도 2,250

시 2,250

01 시설비 15,000 29,600 △14,600

○천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 15,000

국 10,500

도 2,250

시 2,250

김해 봉황동유적 전기시설물 정비 공사 315,000 0 315,000

국 157,500

도 47,250

시 110,250

401 시설비및부대비 315,000 0 315,000

국 157,500

도 47,250

시 110,250

01 시설비 315,000 0 315,000

○김해 봉황동유적 전기시설물 정비 공사 315,000

국 157,500

도 47,250

- 10 -

60,000원*75건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

시 110,250

김해 구지봉 및 김해 수로왕비릉 전기시설물 정비 공사 223,000 0 223,000

국 111,500

도 33,450

시 78,050

401 시설비및부대비 223,000 0 223,000

국 111,500

도 33,450

시 78,050

01 시설비 223,000 0 223,000

○김해 구지봉 및 김해 수로왕비릉 전기시설
물 정비 공사 223,000

국 111,500

도 33,450

시 78,050

김해 수로왕릉 버스주차장 조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○김해 수로왕릉 버스주차장 조성사업 300,000

구지문 주변 사괴석담장 설치 및 주변정비 공사 300,000 0 300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○구지문 주변 사괴석담장 설치 및 주변정비
공사 300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

김해 수로왕릉 숭선전 벽화 보존처리 120,000 0 120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○김해 수로왕릉 벽화 보존처리 120,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

국 84,000

도 18,000

시 18,000

김해 수로왕릉 숭재 및 숭신각 모니터링 20,000 0 20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○김해 수로왕릉 숭재 및 숭신각 모니터링 20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

김해 수로왕비릉 화장실 오수관로 정비 공사 30,000 0 30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

01 시설비 30,000 0 30,000

○김해 수로왕비릉 화장실 오수관로 정비 공
사 30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

김해 봉황동 유적 황토길 조성 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○봉황동유적 내 황톳길 조성 35,000

도지정 문화재 보수정비 1,971,321 1,509,000 462,321

도 694,000

시 1,277,321

구산동 지석묘 발굴 및 정비 314,321 0 314,321

401 시설비및부대비 314,321 0 314,321

01 시설비 314,321 0 314,321

○구산동 지석묘 정비사업 314,321

상동 분청사기 가마터 정비 120,000 160,000 △40,000

401 시설비및부대비 120,000 160,000 △40,000

- 12 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

01 시설비 120,000 160,000 △40,000

○상동 분청사기 가마터 발굴조사
120,000

칠산동고분군 정비 149,000 40,000 109,000

401 시설비및부대비 149,000 40,000 109,000

01 시설비 149,000 40,000 109,000

○칠산동고분군 발굴조사
149,000

월봉서원 고문서 번역및 해제본 발간 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○월봉서원 고문서 번역 및 해제본 발간 60,000

도 30,000

시 30,000

김해 선지사 영산전 기단보수 사업 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○김해 선지사 영산전 기단보수사업 300,000

도 150,000

시 150,000

영구암 삼층석탑 주변 석축정비 사업 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○영구암 삼층석탑 주변 석축정비사업 100,000

도 50,000

시 50,000

김해 향교 배수로 정비사업 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

- 13 -

120,000,000원*1회

149,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○김해 향교 배수로 정비사업 30,000

도 15,000

시 15,000

연화사 대웅전 단청보수 및 주변정비 사업 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○연화사 대웅전 단청보수 및 주변정비사업 100,000

도 50,000

시 50,000

원명사 대웅전 주변 석축정비사업 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○원명사 대웅전 주변 석축정비 사업 100,000

도 50,000

시 50,000

은하사 대웅전 및 칠성각 보수 사업 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○은하사 대웅전 주변 석축정비사업 100,000

도 50,000

시 50,000

김해 산해정 지숙문 계단정비사업 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○김해 산해정 지숙문 계단정비사업 40,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

도 20,000

시 20,000

김해 사충단 명의재 벽면 보수 사업 38,000 0 38,000

도 19,000

시 19,000

402 민간자본이전 38,000 0 38,000

도 19,000

시 19,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,000 0 38,000

○김해 사충단 명의재 벽면 보수사업 38,000

도 19,000

시 19,000

김계금 서강일고 목판 재실 보수 및 주변정비사업 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○김계금 서강일고 목판 재실 보수 및 주변정
비 사업 50,000

도 25,000

시 25,000

월봉서당 관리사 개축 및 주변정비 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○월봉서당 관리사 개축 및 주변정비 150,000

도 75,000

시 75,000

김해 객사 후원지 옥외 소화전 설치 사업 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○김해 객사후원지 옥외 소화전 설치 사업 150,000

도 75,000

시 75,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

김해 흥부암 옥외소화전 설치사업 170,000 0 170,000

도 85,000

시 85,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

도 85,000

시 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

○김해 흥부암 옥외소화전 설치사업 170,000

도 85,000

시 85,000

문화유산 보존정비 749,833 721,848 27,985

국 7,000

도 900

시 741,933

문화재 보수정비 일반관리 42,172 48,440 △6,268

201 일반운영비 22,172 19,040 3,132

01 사무관리비 11,600 11,600 0

○문화재 전기설비 안전점검 수수료
6,000

○문화재 보수정비 관련 기술 자문수당
2,000

○문화재 주변 건설공사 시 영향검토위원회
수당 3,600

02 공공운영비 10,572 7,440 3,132

○지정문화재(11개소) 전기요금
8,400

○지정문화재(5개소) 상하수도요금
1,320

○김해읍성 북문 CCTV 통신요금
852

203 업무추진비 6,000 9,900 △3,900

03 시책추진업무추진비 6,000 9,900 △3,900

○국가지정문화재 보수정비 업무추진비 3,000

○도지정문화재 및 소규모문화재 보수정비
업무추진비 3,000

401 시설비및부대비 14,000 15,000 △1,000

01 시설비 14,000 15,000 △1,000

○문화재 주변 안내판 및 환경정비 14,000

소규모 문화재 보수정비 102,681 86,357 16,324

101 인건비 53,313 52,067 1,246

04 기간제근로자등보수 53,313 52,067 1,246

○소규모 문화재 환경정비 인부임 53,313

－기본급 36,900

－유급휴일수당 7,380
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6,000,000원*1회

100,000원*2명*10회

100,000원*3명*12회

700,000원*12월

110,000원*12월

71,000원*12월

82,000원*3명*150일

82,000원*3명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

－미사용연차수당 1,722

－4대 보험료 5,061

－급식비 2,250

201 일반운영비 4,368 4,290 78

02 공공운영비 4,368 4,290 78

○예초기 유류구입비 1,548

○환경정비 장비 수선 및 자재구입
2,100

○쓰레기봉투 구입 720

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

○소규모 문화재 긴급 보수정비 27,000

○문화재관리용 CCTV 보수정비 18,000

사적지 관리 567,980 562,051 5,929

101 인건비 422,502 412,657 9,845

04 기간제근로자등보수 422,502 412,657 9,845

○사적지 환경정비 인부임 252,358

－기본급 174,325

－유급휴일수당 34,865

－연차유급휴가미사용수당
8,204

－4대 보험료 23,914

－급식비 11,050

○사적지 일반관리 인부임 29,120

－기본급 20,115

－유급휴일수당 4,023

－연차유급휴가미사용수당
947

－4대 보험료 2,760

－급식비 1,275

○사적지 문화재정비(예초기제초)인부임 141,024

－기본급 97,580

－유급휴일수당 19,516

－연차유급휴가미사용수당
4,592

－4대 보험료 13,386

－급식비 5,950

201 일반운영비 102,778 102,194 584

01 사무관리비 28,810 30,862 △2,052

○방문객용 음료수 위생컵 구입
420

○쓰레기봉투 구입 3,942

○화장실용품 구입 12,388
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82,000원*3명*7일

46,002,000원*11%

5,000원*3명*150일

1,719원*900리터

100,000원*3대*7월

3,600원*200장

78,880원*13명*170일

78,880원*13명*34일

78,880원*13명*8월

217,394,000원*11%

5,000원*13명*170일

78,880원*3명*85일

78,880원*3명*17일

78,880원*3명*4월

25,085,000원*11%

5,000원*3명*85일

82,000원*7명*170일

82,000원*7명*34일

82,000원*7명*8월

121,688,000원*11%

5,000원*7명*170일

14,000원*30박스

3,600원*3매*365일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

－세정제, 물비누 등 6,000

－화장지(점보롤) 구입
6,388

○구급약품 구입 150

○신문구독료 600

○사적지 안내 팜플렛 제작
3,000

○무인보안시스템 관리비 및 근태프로그램
용역 3,600

○정수기 사용료 1,620

○중기 임차료 2,640

○청원경찰 특수건강검진
450

02 공공운영비 73,968 71,332 2,636

○유선방송 수신료 720

○전기요금 32,400

○상하수도요금 14,400

○정화조 수거료 1,600

○관용차량 유지비 6,005

－유류비(경유) 5,345

－자동차세 60

－소모품 구입 및 소규모 정비비
600

○시설물 안내문 및 현수막 제작
1,800

○벤치 및 파고라 수선 3,500

－자연석 벤치 교체 1,500

－기타 방부목 교체 수선 2,000

○패총전시관 시설 수선비
1,400

○소방시설 보수 및 전기시설 수선
3,000

○소규모시설 유지비 3,000

○제초장비 수선비 1,800

－수동형 잔디깎기 600

－예초기 수선 1,200

○유류 구입(엔지톱,승용잔디깎기,예초기 등)
2,579

○마사 구입 1,500

○화장실 안심벨 요금
264

206 재료비 22,700 23,700 △1,000

01 재료비 22,700 23,700 △1,000

○병충해 방제용 약품 구입 2,000

○잔디용 제초제 구입 3,000
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1,000,000원*6회

2,500원*7롤*365일

50,000원*3개소*1회

50,000원*12월

200원*15,000매

300,000원*12월

45,000원*3대*12월

660,000원*4회

50,000원*9명

15,000원*4대*12월

2,700,000원*12월

1,200,000원*12월

400,000원*4개

1,604원*1,666ℓ*2대

30,000원*2대

300,000원*2대

600,000원*3개소

700,000원*2회

500,000원*6회

1,000,000원*3회

200,000원*3회

200,000원*6대

1,719원*1,500ℓ

500,000원*3회

5,500원*4개소*12월

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

○조경용 조경수 등 구입
2,000

○사적지 시설물 수선용 자재 및 잡자재 구입
7,200

○전기시설 소모품 및 자재 구입
3,600

○조경용 지주목 구입 3,500

○조경용 잡자재 구입 1,400

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○수로왕릉, 왕비릉 소나무 전정작업
20,000

김해읍성 북문 관리 12,000 15,000 △3,000

401 시설비및부대비 12,000 15,000 △3,000

01 시설비 12,000 15,000 △3,000

○김해읍성 북문 유지관리 12,000

문화재 방재시설 유지관리 지원 10,000 10,000 0

국 7,000

도 900

시 2,100

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 7,000

도 900

시 2,100

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○문화재 방재시설 유지관리 지원 10,000

국 7,000

도 900

시 2,100

문화유산 및 전통사찰 긴급보수사업 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○성조암 사면 긴급보수 사업 7,500

○장방리 갈대집 사면 긴급보수 사업 7,500

전통문화 보존 및 전승 1,832,254 896,980 935,274

국 730,050

도 404,881

시 697,323

도 무형문화재 및 전통문화행사 지원 137,420 142,770 △5,350

도 62,506

시 74,914

307 민간이전 137,420 142,770 △5,350

도 62,506
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4,000원*500주

600,000원*12월

300,000원*12월

7,000원*500개

350,000원*4회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 74,914

02 민간경상사업보조 137,420 142,770 △5,350

○수로왕 춘,추향 대제비
50,000

도 25,000

시 25,000

○향교 충효교실 운영 11,000

도 3,300

시 7,700

○향교 전통문화계승사업(유림교양강좌 등) 20,020

도 6,006

시 14,014

○도 무형문화재 보유자 전승교육비
22,800

도 11,400

시 11,400

○도 무형문화재 전승교육사 전승교육비
6,000

도 3,000

시 3,000

○도 무형문화재 보유단체 전승교육비
19,200

도 9,600

시 9,600

○도 무형문화재 보유단체 공개행사비
8,400

도 4,200

시 4,200

전통문화 보존단체 및 전통제례 지원(전통문화 전승·
보전·활용)

107,834 107,210 624

307 민간이전 107,834 107,210 624

02 민간경상사업보조 107,834 107,210 624

○향교 춘,추향 제례비 13,200

○향교 유교 교육비 지원
9,500

○향교 여성 및 청년유도회 교육비 지원
7,630

○향교 기로연 개최비 지원
6,050

○향교 관리비 지원 10,450

○수로왕릉 숭선전 관리비 지원
10,000

○사충단 관리비 지원 9,000

○사충단 제례비 4,500

○산해정 관리비 지원 3,600
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25,000,000원*2회

950,000원*2명*12월

500,000원*1명*12월

800,000원*2단체*12월

4,200,000원*2단체

6,600,000원*2회

4,750,000원*2회

7,630,000원*1회

6,050,000원*1회

2,612,500원*4월

2,500,000원*4회

2,250,000원*4월

4,500,000원*1회

900,000원*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○산해정 제례비 1,440

○선조어서각 관리비 지원
2,400

○현충사 제례비 1,440

○월봉서원 관리비 지원
7,000

○월봉서원 향례비 1,440

○서강 김계금 일고책판 관리비 지원
3,000

○칠산재 제례비 1,440

○여의낭자 초혼 제례비
1,440

○취정재 제례비 1,440

○충의각 제례비 1,440

○전통서원 제례비 지원(미양서원,예암서원,
구천서원,거연정,예강재) 6,624

○서원 전통문화체험교육 4,800

김해오광대 전승지원 38,000 18,000 20,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

○청소년 육성사업 18,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○오광대홍보관 철거 및 폐기물 처리
5,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○이동식컨테이너 15,000

전통사찰 보수정비사업 27,000 30,000 △3,000

401 시설비및부대비 27,000 30,000 △3,000

01 시설비 27,000 30,000 △3,000

○전통사찰 보수.방재사업 27,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 100,000 120,000 △20,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 120,000 △20,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

01 시설비 100,000 120,000 △20,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수용역 100,000

국 50,000

도 15,000
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1,440,000원*1회

600,000원*4월

1,440,000원*1회

1,750,000원*4월

1,440,000원*1회

750,000원*4월

1,440,000원*1회

1,440,000원*1회

1,440,000원*1회

1,440,000원*1회

18,000,000원*1회

5,000,000원*1식

15,000,000원*1동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 35,000

생생문화재 활용사업 50,000 50,000 0

국 20,000

도 5,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

도 5,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생생문화재 활용사업
50,000

국 20,000

도 5,000

시 25,000

향교서원 문화재 활용사업 62,500 0 62,500

국 25,000

도 6,250

시 31,250

307 민간이전 62,500 0 62,500

국 25,000

도 6,250

시 31,250

02 민간경상사업보조 62,500 0 62,500

○향교서원문화재 활용사업 62,500

국 25,000

도 6,250

시 31,250

자연유산 민속행사(이팝나무 동제) 지원 4,000 4,000 0

국 2,800

시 1,200

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 2,800

시 1,200

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○자연유산 민속행사(이팝나무 동제)지원
4,000

국 2,800

시 1,200

김해 수로왕릉 유물전시관 활용 사업 41,000 0 41,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○교육프로그램 운영 3,000
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50,000,000원*1식

2,000,000원*2단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○전시 유물 보존처리 15,000

○전시 패널 번역 및 감수 1,000

○전시 개편 소모품 구입 2,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○유물전시관 전시실 개편 20,000

전통사찰 방재시스템 구축사업 211,500 0 211,500

국 105,750

도 52,875

시 52,875

402 민간자본이전 211,500 0 211,500

국 105,750

도 52,875

시 52,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,500 0 211,500

○은하사 방재시스템 구축사업 211,500

국 105,750

도 52,875

시 52,875

전통사찰 보존정비사업 1,053,000 0 1,053,000

국 526,500

도 263,250

시 263,250

402 민간자본이전 1,053,000 0 1,053,000

국 526,500

도 263,250

시 263,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,053,000 0 1,053,000

○은하사 전통문화전수관 단청공사 603,000

국 301,500

도 150,750

시 150,750

○구천암 일주문 및 종무소 단청 공사 225,000

국 112,500

도 56,250

시 56,250

○선지사 일주문 단청 공사 225,000

국 112,500

도 56,250

시 56,250

문화재 연구 7,800 3,600 4,200

문화재 연구 7,800 3,600 4,200

201 일반운영비 7,800 3,600 4,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화재 연구 (단위:천원)

01 사무관리비 7,800 3,600 4,200

○향토문화재보호위원회 운영
4,800

○문화재전문가 자문수당
3,000

행정운영경비(문화유산과) 104,974 81,999 22,975

인력운영비 4,644 4,644 0

인력운영비 4,644 4,644 0

101 인건비 4,644 4,644 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,644 0 4,644

○사적지관리 공무직 급량비
3,744

○사적지관리 공무직 피복비
900

기본경비 100,330 77,355 22,975

기본경비 100,330 77,355 22,975

201 일반운영비 50,560 46,965 3,595

01 사무관리비 50,560 46,965 3,595

○기본사무용품 구입비 7,000

○복사기 임차료 4,560

－컬러복사기 임차료 3,120

－흑백복사기 임차료 1,440

○기타수용비 4,200

○사무기기 소모품 구입 및 수리비
6,300

○복사용지 구입 2,500

○야간 및 휴일근무자 급량비
18,200

○정수기 임차료 600

○박물관 일직수당 7,200

202 여비 40,320 23,520 16,800

01 국내여비 40,320 23,520 16,800

○과 공통 기본업무 추진여비
40,320

203 업무추진비 6,000 5,670 330

04 부서운영업무추진비 6,000 5,670 330

○부서운영 업무추진비 6,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200

405 자산취득비 2,250 0 2,250

01 자산및물품취득비 2,250 0 2,250

○사무용 캐비닛 2,250
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150,000원*8명*4회

100,000원*2명*15회

8,000원*3명*13식*12월

300,000원*3명

250,000원*28명

260,000원*12월

120,000원*12월

150,000원*28명

225,000원*28명

25,000원*100개

650,000원*28명

50,000원*12월

60,000원*120일

120,000원*28명*12월

500,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*15개
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